
Determinazione Dirigenziale

N. 1957 del 23/11/2018

Classifica: 005.11 Anno  2018 (6920561)

Oggetto SERVIZIO DI COMMITTENZA AUSILIARIA IN RELAZIONE ALLA 
PROCEDURA DI GARA PER LA CONCLUSIONE DELL'ACCORDO 
QUADRO, SUDDIVISO IN OTTO LOTTI, PER I SERVIZI DI 
SPALATURA NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO E DI 
SFALCIO VEGETAZIONE E POTATURA PIANTE - SUB-IMPEGNO 
AFAVORE DI PUBBLICA AMMINISTRAZIONE & MERCATO - CIG 
Z0B24C3179

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

MARIM

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2963sub 2018 19075 . €  4.026,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
-          la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha, tra l’altro, competenza all’espletamento di tutte  

le procedure di gara di lavori, servizi e forniture dell’Ente proposte dalla varie Direzioni e che le  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1957 del 23/11/2018

      1 / 3



procedure  trasmesse  spesso  non  rispettano  le  tempistiche  di  programmazione  dell’Ente, 

determinando  problemi  operativi  nella  gestione  di  molteplici  procedure,  la  cui  indizione  si 

rappresenta urgente per l’Amministrazione;

-          al fine di rispettare le tempistiche di avvio delle procedure di gara e gli obiettivi fissati dalle  

Direzioni  interessate,  si  è  reso  indispensabile  affidare  ad  un  soggetto  esterno  le  attività  di 

committenza ausiliaria in relazione alle necessità correlate a talune procedure;

-          con determinazione dirigenziale n. 1382 del 03/09/2018 è stato affidato tale servizio, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, a Pubblica Amministrazione & Mercato con sede 

legale a Bagno a Ripoli (FI), C.F. e P.I. 05987940482, per un importo complessivo di € 39.900,00, 

oltre Iva 22%;

-          la spesa complessiva di € 48.678,00 è stata assunta sul capitolo 19075 impegno 2963/2018;

DATO  ATTO che  in  esecuzione  di  quanto  disposto  dalla  determina  dirigenziale  n.  1382  del 

03/09/2018  si  rende  necessario  sub-impegnare  la  spesa  in  favore  di  Pubblica  Amministrazione  & 

Mercato per l’espletamento di attività di committenza ausiliaria in relazione alla procedura di gara per la  

conclusione dell’accordo quadro, suddiviso in otto lotti, per i servizi di spalatura neve e trattamento 

antighiaccio e di sfalcio vegetazione e potatura piante, con riferimento ai prezzi indicati nel preventivo  

del  03/08/2018  e del 19/09/2018;

PRESO ATTO che la spesa per l’espletamento di tale prestazione è pari ad € 3.300,00, oltre Iva 22%, 

per un importo complessivo di € 4.026,00;

RITENUTO con il presente atto di sub-impegnare l’importo di € 4.026,00 sul capitolo 19075 impegno 

2963/2018;

RICORDATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al fine di  

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che  

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di  

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

PRECISATO che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z0B24C3179;

RICHIAMATO  il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  27 del  29/12/2017 con il  quale  è  stato 

conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  Gare,  Contratti  ed  Espropri,  con 

decorrenza 1° gennaio 2018; 

VISTO il  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  per  il  2018/2020,  approvato  con  Deliberazione  del 

Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/11/2017, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi  

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
1.      DI SUB-IMPEGNARE  l’importo di € 4.026,00 per il servizio di attività di committenza 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1957 del 23/11/2018

      2 / 3



ausiliaria in relazione alla procedura di gara per la conclusione dell’accordo quadro, suddiviso in otto 

lotti, per i servizi di spalatura neve e trattamento antighiaccio e di sfalcio vegetazione e potatura 

piante, da parte di Pubblica Amministrazione & Mercato con sede legale a Bagno a Ripoli (FI), C.F. 

e P.I. 05987940482, sul capitolo 19075 impegno 2963/2018;

2.      DI ATTESTARE  che il  programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di  

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

3.      DI DARE ATTO CHE:

-       si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti  

gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della 

regolarità contributiva;

-       il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: Z0B24C3179;

-       il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dott. Otello Cini;

4.      DI INOLTRARE il presente atto:

-       alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della  

registrazione    dell'impegno di spesa e dell’accertamento di entrata; 

-       alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

 

 Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia interesse  può proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

Firenze            23/11/2018                   

CINI  OTELLO -  DIREZIONE GARE,  CONTRATTI, 
ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1957 del 23/11/2018

      3 / 3


